Дело № 1-145/2024

66RS0006-02-2024-000097-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 06 февраля 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Каевич Е.В., 

потерпевшего М.А.Н., 

переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Сергеева И.С.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление им совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 03 часов 00 минут до 09 часов 13 минут до 24.09.2023, ФИО2, находясь около дома № 122 по улице Победы в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, увидел на поверхности земли банковскую карту публичного акционерного общества «ВТБ» (далее по тексту ПАО «ВТБ») 

<

 № > с открытым по ней банковским расчётным счетом 

<

 № > в дополнительном офисе «Уралмаш» филиал № 6602 по адресу: 

<

...> на имя М.А.Н., которую поднял своей рукой и поместил в карман, надетой на нем одежды. После чего, у ФИО2 из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды, а именно хищение денежных средств, принадлежащих М.А.Н. с вышеуказанного банковского счета при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» 

<

 № > путем безналичной оплаты товаров и услуг, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя единый преступный умысел, в период времени с 09 часов 13 минут до 23 часов 03 минут 24.09.2023, ФИО2, осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, совершил 26 операций по оплате товаров и услуг через терминалы для безналичного расчета, банковской картой ПАО «ВТБ» 

<

 № > эмитированной на имя М.А.Н., а именно:

- в 09 часов 13 минут на сумму 170 рублей 00 копеек в помещении торгового павильона «Овощи Фрукты», расположенном вблизи здания № 58А по улице Бакинских Комиссаров в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 12 часов 50 минут на сумму 918 рублей 68 копеек и в 12 часов 51 минуту на сумму 177 рублей 00 копеек в помещении магазина «Пятерочка» по улице Радищева, 33 в Ленинском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 02 минуты на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае, двигающемуся по маршруту №10 на неустановленной в ходе предварительного следствия остановке общественного транспорта;

- в 19 часов 02 минуты на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в автобусе, двигающемуся по маршруту №09 на неустановленной в ходе предварительного следствия остановке общественного транспорта;

- в 19 часов 41 минуту на сумму 33 рубля 00 копеек и 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае, двигающемуся по маршруту №08 на неустановленной в ходе предварительного следствия остановке общественного транспорта;

- в 19 часов 24 минуты на сумму 887 рублей 93 копейки; в 19 часов 29 минут на сумму 1211 рублей 35 копеек; в 19 часов 34 минуты на сумму 1395 рублей 95 копеек; в 20 часов 58 минут на сумму 1696 рублей 26 копеек; в 21 час 00 минут на сумму 1572 рубля 85 копеек; в 22 часа 39 минут на сумму 590 рублей 98 копеек; в 22 часа 46 минут на сумму 1097 рублей 31 копейка; в 22 часа 48 минут на сумму 1507 рублей 92 копейки; в 22 часа 58 минут на сумму 1402 рубля 64 копейки; в 22 часа 58 минут на сумму 802 рубля 96 копеек; в 22 часа 59 минут на сумму 280 рублей 98 копеек; в 23 часа 00 минут на сумму 149 рублей 00 копеек; в 23 часа 03 минуты на сумму 654 рубля 18 копеек в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 21 час 05 минут на сумму 1399 рублей 00 копеек; в 21 час 07 минут на сумму 1559 рублей 00 копеек; в 21 час 08 минут на сумму 899 рублей 00 копеек в помещении магазина «Персона», расположенном на втором этаже административного здания по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 21 час 16 минут на сумму 499 рублей 74 копейки, в 21 час 19 минут на сумму 614 рублей 96 копеек в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по улице Бакинских комиссаров, 101 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

в 22 часа 50 минут на сумму 800 рублей 00 копеек в терминале бесконтактной продажи аксессуаров «МОВ1 AKS.RU», расположенном в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга. Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период времени с 11 часов 00 минут до 22 часов 51 минуты 25.09.2023, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, совершил 30 операций по оплате товаров и услуг через терминалы для безналичного расчета, банковской картой ПАО «ВТБ» 

<

 № > эмитированной на имя М.А.Н., а именно:

- в 11 часов 00 минут на сумму 767 рублей 97 копеек; в 11 часов 07 минут на сумму 1409 рублей 91 копейку; в 11 часов 09 минут на сумму 1581 рубль 91 копейку; в 12 часов 05 минут на сумму 1197 рублей 88 копеек; в 12 часов 06 минут на сумму 689 рублей 97 копеек; в 22 часов 32 минуты на сумму 1440 рублей 71 копейка, в 22 часов 33 минуты на сумму 755 рублей 00 копеек в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 11 часов 14 минут на сумму 740 рублей 00 копеек, в 11 часов 15 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, в 11 часов 16 минут на сумму 80 рублей 00 копеек в неустановленной в ходе следствия торговой точке, расположенной в неустановленном месте на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга;

- в 11 часов 32 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 32 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 32 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 37 минуты на сумму 600 рублей 00 копеек; в 11 часов 51 минуту на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 52 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 52 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 53 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 53 минуты на сумму 1900 рублей 00 копеек; в 11 часов 54 минуты на сумму 1400 рублей 00 копеек в помещении магазина «Обувной», расположенном на втором этаже торгового центра «Уралмашевский» по улице Победы, 65 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 12 часов 15 минут на сумму 1019 рублей 00 копеек; в 12 часов 16 минут на сумму 1679 рублей 00 копеек; в 12 часов 23 минуты на сумму 1448 рублей 00 копеек; в 12 часов 26 минут на сумму 339 рублей 00 копеек; в 12 часов 27 минут на сумму 327 рублей 00 копеек в помещении магазина «Персона», расположенном на втором этаже административного здания по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 20 часов 53 минуты на сумму 927 рублей 89 копеек; в 20 часов 54 минуты на сумму 178 рублей 99 копеек в помещении магазина «Пятерочка» по улице Бакинских комиссаров, 112 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 22 часа 39 минут на сумму 1667 рублей 00 копеек в помещении магазина «Жарден» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

в 22 часа 50 минут на сумму 1169 рублей 98 копеек; в 22 часа 51 минуту на сумму 899 рублей 99 копеек в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 102 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период времени с 09 часов 32 минуты до 23 часа 13 минут 26.09.2023, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, совершил 58 операций по оплате товаров и услуг через терминалы для безналичного расчета, банковской картой ПАО «ВТБ» 

<

 № > эмитированной на имя М.А.Н., а именно:

- в 09 часов 32 минуты на сумму 1154 рубля 81 копейка; в 09 часов 32 минуты на сумму 179 рублей 98 копеек; в 09 часов 33 минуты на сумму 7 рублей 99 копеек; в 12 часов 28 минут на сумму 698 рублей 18 копеек; в 12 часов 28 минут на сумму 447 рублей 00 копеек; в 20 часов 37 минут на сумму 777 рублей 88 копеек; в 20 часов 38 минут на сумму 894 рубля 00 копеек; в 22 часа 46 минут на сумму 1293 рубля 88 копеек; в 22 часа 47 минут на сумму 337 рублей 43 копейки в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 102 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 12 часов 48 минут на сумму 651 рубль 98 копеек в помещении магазина «Красное&Белое» по улице Победы, 94 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 12 часов 54 минуты на сумму 1910 рублей 00 копеек, в 13 часов 47 минут на сумму 260 рублей 00 копеек в помещении кафе «Узбекская кухня» по улице Победы, 94 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 04 минуты на сумму 340 рублей 00 копеек; в 19 часов 06 минут на сумму 320 рублей 00 копеек; в 19 часов 17 минут на сумму 70 рублей 00 копеек в помещении торгового павильона «КЕВАВ CITY», расположенного вблизи дома № 59 по улице Ильича в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 09 минут на сумму 1166 рублей 00 копеек в помещении магазина «Каприз», расположенном на первом этаже торгового центра «Победа» по улице Ильича, 47 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 13 минут на сумму 763 рубля 87 копеек; в 20 часов 13 минут на сумму 1173 рубля 90 копеек; в 20 часов 14 минут на сумму 2139 рублей 81 копейка в помещении магазина «Магнит», расположенном на первом этаже торгового центра «Победа» по улице Ильича, 47 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

- в 19 часов 21 минуту на сумму 825 рублей 00 копеек; в 19 часов 23 минуты на сумму 573 рубля 00 копеек; в 19 часов 24 минуты на сумму 840 рублей 00 копеек; в 19 часов 25 минут на сумму 947 рублей 00 копеек; в 19 часов 26 минут на сумму 333 рубля 00 копеек в помещении торгового павильона «Бодьшой сад», расположенном вблизи дома № 59 по улице Ильича в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 47 минуты на сумму 33 рубля 00 копеек; в 19 часов 47 минут на сумму 33 рубля 00 копеек; в 20 часов 20 минут на сумму 33 рубля 00 копеек; в 20 часов 20 минут на сумму 33 рубля 00 копеек; в 21 час 32 минуты на сумму 33 рубля 00 копеек; в 21 час 32 минуты на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в общественном транспорте, двигающемуся по неустановленному в ходе предварительного следствия маршруту, на неустановленной остановке общественного транспорта;

- в 19 часов 48 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; в 19 часов 48 минут на сумму 1490 рублей 00 копеек; в 19 часов 49 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; в 19 часов 50 минут на сумму 1189 рублей 00 копеек; в 19 часов 58 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; в 19 часов 58 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; в 19 часов 58 минут на сумму 1980 рублей 00 копеек в помещении магазина «ЕконоМаркет», расположенном на втором этаже торгового центра «VICTORY mall» по улице Победы, 14А в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 20 часов 30 минут на сумму 2999 рублей 00 копеек; в 20 часов 31 минуту на сумму 1849 рублей 99 копеек; в 20 часов 33 минуты на сумму 1259 рублей 95 копеек в помещении магазина «Магнит» по улице Бакинских Комиссаров, 101 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 21 час 01 минуту на сумму 79 рублей 99 копеек; в 21 час 08 минут на сумму 845 рублей 63 копейки; в 21 час 24 минуты на сумму 1149 рублей 71 копейка; в 21 час 25 минут на сумму 816 рублей 92 копейки; в 21 час 26 минут на сумму 1337 рублей 87 копеек; в 21 часов Т1 минут на сумму 7 рублей 99 копеек; в 21 час 29 минут на сумму 596 рублей 00 копеек; в 21 час 29 минут на сумму 439 рублей 98 копеек; в 21 часов 40 минут на сумму 1090 рублей 94 копейки; в 22 часов 58 минут на сумму 1942 рубля 43 копейки в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 21 час 19 минут на сумму 1159 рублей 90 копеек; в 21 час 19 минут на сумму 7 рублей 99 копеек; в 23 часа 10 минут на сумму 1182 рубля 86 копеек; в 23 часа 13 минут на сумму 1547 рублей 97 копеек в помещении магазина «Магнит» по улице Победы, 94 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 21 час 33 минуты на сумму 664 рубля 50 копеек; в 21 час 35 минут на сумму 617 рублей 50 копеек; в 21 час 36 минут на сумму 711 рублей 50 копеек; в 21 час 36 минуты на сумму 245 рублей 00 копеек в помещении торговой точки ИП ФИО3, расположенной на первом этаже здании № 96 по улице Победы в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период времени с 12 часов 18 минуты до 20 часов 29 минут 27.09.2023, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, совершил 16 операций по оплате товаров и услуг через терминалы для безналичного расчета, банковской картой ПАО «ВТБ» 

<

 № > эмитированной на имя М.А.Н., а именно:

- в 12 часов 18 минут на сумму Т17 рублей 87 копеек; в 12 часов 21 минуту на сумму 210 рублей 97 копеек; в 12 часов 22 минуты на сумму 7 рублей 99 копеек; в 12 часов 23 минуты на сумму 853 рубля 70 копеек; в 12 часов 23 минуты на сумму 768 рублей 02 копейки в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 102 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в период времени с 12 часов 23 минут до 18 часов 54 минуты, ФИО2 обратился к своей сожительнице Свидетель №1 с просьбой о приобретении ему товаров в помещении точки «АПТЕКА АПРЕЛЬ», имеющей безналичный расчет и передал последней банковскую карту ПАО «ВТБ» 

<

 № > эмитированную на имя М.А.Н., на что последняя, нее подозревающая о преступных намерениях ФИО2, дала свое согласие и 27.09.2023 совершила две операции по оплате товара вышеуказанной банковской картой в 18 часов 54 минут на сумму 248 рублей 00 копеек и в 18 часов 55 минут на сумму 530 рублей 20 копеек в помещении «АПТЕКА АПРЕЛЬ» по улице Бакинских Комиссаров, 101 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, после чего передала банковскую карту ПАО «ВТБ» 

<

 № > эмитированную на имя М.А.Н., ФИО4;

- в 19 часов 06 минут на сумму 1400 рублей 00 копеек; в 19 часов 06 мйнут на сумму 1080 рублей 00 копеек; в 19 часов 10 минут на сумму 1629 рублей 00 копеек; в 19 часов 11 минут на сумму 1179 рублей 00 копеек в помещении магазина «Персона», расположенном на втором этаже здания № 96 по улице Победы в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 18 минут на сумму 1215 рублей 82 копейки в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 20 минут на сумму 350 рублей 00 копеек; в 19 часов 20 минут на сумму 880 рублей 00 копеек в помещении торговой точки «ФИО6», расположенном в магазине «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

- в 19 часов 25 минут на сумму 744 рубля 38 копеек; в 19 часов 29 минут на сумму 485 рублей 00 копеек в помещении магазина «Пятерочка» по улице Победы, 96 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга.

Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета 

<

 № > открытого в дополнительном офисе «Уралмаш» филиал № 6602 по адресу: 

<

...>, при помощи, привязанной к указанному банковскому счету банковской карты ПАО «ВТБ» 

<

 № > денежные средства, принадлежащие М.А.Н., причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 119 964 рубля 17 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался. 

Судом на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, согласно которых 24.09.2023 в утреннее время около 10 часов 00 минут он вышел из дома по ул. Победы и направился на подработку в район Южного автовокзала, когда шел по ул. Победы, на пересечении с ул. Народного Фронта, где ведутся ремонтные работы, на земле он нашел банковскую карту банка ПАО «ВТБ». Он поднял карту и оставил себе, были ли на карте указаны данные владельца, он внимание не обратил, при этом на карте имелось обозначение, что можно оплачивать покупки бесконтактно, не вводя пин- код. Оставив данную карту себе, он решил в дальнейшем оплачивать при помощи найденной карты. После этого он поехал на работу, где находился до вечера. Закончив рабочий день он направился в микрорайон Уралмаш, при этом поездки в общественном транспорте решил, оплатить найденной картой, чтобы проверить если там денежные средства, в связи с чем он купил обед в магазине «Пятерочка», в каком именно не знает. После этого 24.09.2023 в 19 часов 02 минуты он сел на 10 трамвай, где оплатил проезд синец банковской картой «ВТБ», понял, что там есть денежные средства, поскольку оплата проезда прошла. На 10 трамвае он доехал до остановки транспорта «Таганский ряд», после этого пересел на автобус маршрута «09» и доехал до ул. Бакинских комиссаров, также оплатив свой проезд, после этого пересел на трамвай маршрута «08» и доехал до остановки транспорта «Ильича», а потом снова на трамвае «08» маршрута доехал до остановки транспорта «Победы», все оплачивал найденной банковской картой. После того как он приехал домой, то своей сожительнице Юле сказал, что на работе ему выдали банковскую карту, и предложил пойти приобрести продукты питания, на что та согласилась. То, что карта была им найдена и. денежные средства на карте ему не принадлежат, он не говорил. В вечернее время, сколько именно было времени, не помнит, он совместно с сожительницей, прошли в магазин «Пятерочка», расположенную по ул. Победы, 96, где приобретали продукты питания, точную сумму на которую приобрели продукты, он не помнит, банковскую карту к терминалу оплаты прикладывал он, продавец не спрашивал, кому именно принадлежит банковская карта, он не говорил. В магазине «Пятерочка» он оплачивал товар несколькими операциями, сколько именно произвел операций сказать не может, вопросов по данному поводу кассир не задавала. После этого он и Юля проследовали в магазин «Красное и Белое», расположенный по ул. Бакинских Комиссаров, точно номер дома сказать не может, где приобрели алкоголь и табачные изделия, сумму оплаты не помнит, оплачивал товар он и прикладывал карту к платежному терминалу. Что еще он приобретал в этот день, не помнит. 

На следующий день, 25.09.2023 в утреннее время он вместе с Юлей пошли в магазин по ул. Победы, 96 в торговой точке по продаже орехов купил товары, что именно покупал не помнит, оплачивал самостоятельно, после этого они направились в магазин одежды и обуви, как именно назывался магазин, не помнит, точное название улицы не помнит, сможет показать визуально, где приобрел спортивную одежду для себя, куртку для Юли розового цвета, кепку, сколько денег потратил сказать не может, расплачивался он, все товары были оплачены несколькими операциями. Кроме того они направились в магазин «Персона» по ул. Победы, 96, где купили одежду для Юли, оплачивал он, сколько именно провел операций не помнит. Кроме того 25.09.2023 Он вместе с Юлей ходили в магазин «Пятерочка» по ул. Победы, 96, где приобретали продукты питания, алкоголь, табачные изделия, товары оплачивал он, сколько именно было потрачено денежных средств, не помнит и сказать не может.

26.09.2023 он передавал найденную банковскую карту ПАО «ВТБ» Юле, чтобы та совершила необходимые для нее покупки, что именно Юля приобретала, сказать не может, в последующем они вместе с Юлей приобретали продукты питания в магазине «Пятерочка» на ул. Победы, кроме того приобретали вещи в магазине «Эконом Маркет» по адресу ул. Победы, 14а, сколько именно было произведено операций и сколько денежных средств потрачено сказать не может, расплачивался за товары он. Кроме того в вечернее время он с Юлей совместно находились в магазине «Жарден», где он приобрел для Юли букет цветов, расплатился найденной банковской картой ПАО «ВТБ», стоимость букета цветов сказать не может, так как этого не помнит. Кроме того, 26.09.2023 он совместно с Юлей ходили кушать в узбекскую кухню, расположенную по ул. Бакинских комиссаров, недалеко от магазина «Магнит» и «Пятерочка», где расплачивался он, также он покупал шаурму в торговой точке, находящейся по ул. Ильича-Победы. В торговой точке по продаже орехов, находящейся по ул. Ильича он приобретал орехи, оплачивал при помощи карты, сколько операций произвел и на какие суммы, точно сказать не может, так как этого не помнит. Также 26.09.2023 он приобретал алкогольную продукцию в магазине «Красное и белое», сколько денежных средств потратил сказать не может. В вечернее время в магазине «Магнит Косметик» по ул. Ильича, 47 он приобретал продукты питания, алкоголь и табак, везде был вместе с Юлей, но покупки оплачивал самостоятельно. 27.09.2023 в течение дня он совместно с Юлей оплачивал продукты питания в магазине «Пятерочка», были в магазине «Персона», а также оплачивали лекарственные препараты в «Аптеке Апрель», по ул. Бакинских Комиссаров, 101. 27.09.2023 в вечернее время он выбросил банковскую карту. (л.д. 172-176, л.д. 200-203, л.д. 230-234). 

Потерпевший М.А.Н. суду пояснил, что у него имеется кредитная банковская карта открытая банком «ВТБ», лимит составляет 120000 рублей.24.09.2023 возле его дома по ул. Победы 122, у него порвался на 2 части кошелек, одна часть кошелька упала на землю. На следующее утро с земли поднял, часть порванного кошелька, позднее обнаружил пропажу карты. 08.11.2023 ему в отделениии банка ему сообщили о том, что в период с 24.09.2023 по 27.09.2023 с его банковской карты были потрачены денежные средства, но он данной картой не пользовался и никаких покупок не совершал. В банке он получил выписку движения денежных средств с карты банка ВТБ, из которой узнал, о том, что с его карты, неизвестные потратили денежные средства на общую сумму 119 964 рубля 17 копеек. Ущерб с учетом его состава семьи, дохода значительный. Ущерб в данный момент возмещен в полном объеме, подсудимый принес свои извинения, просил уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 24.09.2023 в утреннее время она находилась дома по уд. Победы 128-302, когда её сожитель ФИО4 уехал на работу, в вечернее время тот вернулся и показал ей банковскую карту ПАО «ВТБ» и сообщил, что на работе выдали заработную банковскую карту и предложил пойти с ним в магазин за разными продуктами и вещами, на что она согласилась. После чего, на протяжении нескольких дней с 24.09.2023 по 27.09.2023 ФИО2 и она ходили в различные магазины расположенные на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, где совершали покупки, в основном покупки оплачивал ФИО4, путем бесконтактной оплаты, прикладывая карту к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Кроме того, по ее просьбе и самостоятельно он передавал ей указанную выше карту, которой она оплачивала необходимые товары, а именно медикаменты, купленные ею в аптеке Апрель, по ул. Бакинских Комиссаров 101. Также банковской картой они с ФИО5 оплачивали поездки в общественном транспорте. С указанной картой за указанный период времени были осуществлены покупки в следующих магазинах: ТЦ «Перекресток» по адресу: 

<

...> магазин «Обувной», там были 24.09.2023, где ФИО5 покупал одежду и обувь. Также в магазинах «Пятерочка» по адресу 

<

...> где часто находились вдвоем, расплачивались картой по очереди, но в основном за покупки платил Латиф; Магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, там были вдвоем 24.09.2023 г., за покупки платил Латиф; Магазин «Персона» по адресу: 

<

...>, там Латиф приобретал одежду 25.09.2023 г., картой расплачивался он. Магазин «Жарден» по адресу: 

<

...>, рядом с магазином «Пятерочка», там Латиф приобретал для неё цветы 25.09.2023; Магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> там были 26.09.2023 г. в вечернее время, Латиф покупал духи и дезодоранты; Магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, там они вместе с Латифом иногда совершали покупки 26.09.2023 г., за все покупки по карте расплачивался Латиф единолично; ФИО5 сказал ей, что на заработной банковской карте закончились деньги и за ненадобностью тот выбросил карту. О том, что банковская карта ПАО «ВТБ», при помощи которой были оплачены продукты питания и одежда, принадлежит не ФИО2 она не знала, ФИО5 сообщил, что карта была выдана ему и денежные средства на карте, принадлежат ему, о том, что денежные средства принадлежат иному лицу, она не догадывалась. В случае, если бы ей стало известно о том, что банковская карта не ФИО5, она бы не стала ей расплачиваться и не позволила ФИО5 (л.д. 160-162).

Кроме того, вина подсудимого полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением М.А.Н., согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период с 24.09.2023 по 27.09.2023 с банковской карты похитил денежную сумму 119964 рубля 17 копеек (л.д. 18).

- выпиской по номеру счета 

<

 № > за период времени с 19.04.2021 по 10.10.2023 на имя М.А.Н., согласно которой в период времени с 24.09.2023 по 27.09.2023 с указанного счета списаны денежные средства в размере 119963 рублей 22 копейки, путем совершения 130 операций (л.д.21-25).

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023 года, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка», по ул. Радищева 33 в г. Екатеринбург. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 26-30).

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023 года, согласно которого объектом осмотра являются помещение магазина «Магнит Косметик», по ул. Бакинских Комиссаров, 101 г. Екатеринбург; помещение магазина «Жарден», по ул. Победы, 96 в г. Екатеринбург, помещение магазина «Пятерочка», по ул. Победы, 96 в г. Екатеринбург; помещение магазина «Пятерочка», по ул. Победы, 102 в г. Екатеринбург. В ходе осмотра мест происшествия изъяты записи с камер наблюдения на 2 CD диска (л.д. 31-44).

- протокол осмотра места происшествия от 01.12.2023 года, согласно которого объектом осмотра являются помещение ТЦ «VICTORY mall», по ул. Победы, 14А в г. Екатеринбург; помещения торговых павильонов «Большой сад» и «KEBAB CITY» вблизи дома № 59, по ул. Ильича в г. Екатеринбург; помещения магазина «Магнит» и магазина «Каприз», расположенного в ТЦ «Победа», по ул. Ильича, 47 в г. Екатеринбург. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято(л.д. 45-56).

- протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2023 года, согласно которого объектом осмотра являются помещения магазина «Красное&Белое» и кафе «Узбекская кухня», по ул. Победы, 94 в г. Екатеринбург; помещение магазина «Магнит» по ул. Победы, 94 в г. Екатеринбург; помещение магазина «Персона», терминал с аксессуарами, помещения павильонов «ИП ФИО3» и «ИП ФИО6», расположенных, по ул. Победы, 96 в г. Екатеринбург. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 57-70).

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2023 года, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Обувной», расположенное в ТЦ «Уралмашевский», по ул. Победы, 65 в г. Екатеринбург. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято(л.д. 71-75).

- протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2023 года, согласно которого объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка», по ул. Радищева, 33 г. Екатеринбург. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 76-80).

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2023 года, согласно которого объектом осмотра является прилегающая территория к дому № 122 по ул. Победы в г. Екатеринбург; торговый павильон «Овощи Фрукты», вблизи дома 58А по ул. Бакинских Комиссаров в г. Екатеринбург; помещения магазина «Красное&Белое» и «АПТЕКА АПРЕЛЬ», по ул. Бакинских Комиссаров, 101 в г. Екатеринбург. В ходе осмотра места происшествия из магазина «Красное&Белое», по ул. Бакинских Комиссаров 101, изъята видеозапись на 1 CD диск (л.д. 81-91).

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2023 года, согласно которого объектом осмотра являются 3 CD диска в видеозаписями из магазина «Жарден» по ул. Победы 96, в г.Екатеринбург, из магазинов «Магнит Косметик» и ««Красное&Белое», по ул. Бакинских Комиссаров, 101 в г. Екатеринбург(л.д. 92-94).

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2023 года, согласно которого объектом осмотра является 1 CD диск, с выпиской по операциям на счете 

<

 № >, на имя М.А.Н. (л.д. 99-139).

Анализируя все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении указанного преступления. 

Показания потерпевшего М.А.Н. согласуются с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 и с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе с незамедлительным обращением потерпевшего в полицию по поводу совершенного хищения денежных средств с его банковского счета, о причастности подсудимого к совершению данного преступления. Показания потерпевшего, свидетеля логичны, последовательны, непротиворечивы, что позволяет суду сделать вывод об их достоверности и соответствии объективной действительности. Признавая эти доказательства допустимыми, суд кладет их в основу обвинительного приговора, учитывая признательные показания ФИО4 как ходе судебного заседания, так и предварительного следствия.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» с учетом имущественного положения потерпевшего и его состава семьи, дохода нашел свое подтверждение.

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку тайное хищение денежных средств ФИО4 было осуществлено путем снятия денежных средств потерпевшего с банковского счета расчетного счета открытого в ПАО «ВТБ».

В связи с изложенным, суд считает установленной и доказанной вину ФИО4 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, фактически осуществляет трудовую деятельность, на учетах нарколога, психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает его активное способствование раскрытию преступления, выраженное в даче признательных показаний (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное погашение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении малолетних детей (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, устойчивые социальные связи, положительные характеристики по месту жительства, другие положительные данные о его личности.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ судом при назначении наказания учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Подсудимым впервые совершено умышленное корыстное преступление, относящиеся к тяжкой категории. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания мог бы применить ст. 64 УК РФ, не имеется.

В то же время, исходя из всех фактических обстоятельств дела и безупречного посткриминального поведения подсудимого, незамедлительно и полностью возместившего причиненный вред, суд считает, что общественная опасность совершённого им деяния значительно снизилась. В этой связи, суд приходит к выводу, что полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на оценку содеянного, позволяют признать их в качестве достаточных оснований для снижения категории совершенного преступления.

В ходе судебного заседания потерпевший ходатайствовал о прекращении уголовного дела в связи с примирением. В заявленном виде данное ходатайство удовлетворению не подлежит, поскольку в силу ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, а не данном случае подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления,

Вместе с тем суд считает, что примирение подсудимого состоялось, исходя из следующего.

Подсудимый после совершения преступления добровольно предоставил правоохранительным органам подробные данные об обстоятельствах содеянного, в дальнейшем способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку с самого начала уголовного преследования давал стабильные признательные показания, подтвердив их при последнем допросе в качестве обвиняемого, а затем и в ходе судебного разбирательства. ФИО2 полностью возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб. Судимости когда-либо не имел и считается лицом, совершившим преступление впервые, принес извинения, потерпевший просил дело прекратить за примирением сторон.

Указанные данные подтверждают, что подсудимый чистосердечно раскаялся в содеянном, и вследствие этого совершенное им преступление перестало быть общественно опасным.

Изложенные обстоятельства с учетом того, что суд счел возможным снизить категорию преступления, свидетельствуют о возможности освобождения подсудимого от отбывания наказания в связи с примирением сторон.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного и судебного следствия защиту подсудимого осуществлял защитник по назначению и в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ затраченные на оплату его труда суммы относятся к процессуальным издержкам. В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета, однако, с учетом имущественного положения ФИО2 возможности получения осужденным дохода и отсутствия законных оснований для освобождения от уплаты подлежат взысканию с него.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить с тяжкой на среднюю тяжесть.

ФИО2 в соответствии п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ связи с примирением сторон, от отбывания назначенного наказания освободить.

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по данному основанию, считается несудимым согласно ч. 2 ст. 86 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 по настоящему делу в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Из-под стражи освободить в зале суда.

Вещественные доказательства, хранящиеся в деле - хранить при материалах дела.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в период предварительного следствия в размере 6 492 рублей 90 копеек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья: А.П. Иванова